Respondetur, quod postquam primò scivit, tenetur restituere perceptos fructus, exceptis tamen, quos bona fide consumpsit. Sylvest. §. 13. p. 8. Anton. de Butr. cap. de Regularibus, de Simonia, dicit, quod Episcopus non potest renuntiare sine licentia Papæ, neque inferiores sine licentia Episcopi. Et præter hanc pœnam restitutionis incurrunt omnes sententiam excommunicationis, à qua non possunt absolvi, nisi à Papa.

Ex his patet, quòd Papa potest dispensare in omnibus superioribus, ut si quis: v. g. restituat beneficium per simoniam habitum, etiam in pecunia dispensari potest, quamvis Major dicat, quod in pecunia non potest, quia illa est Ecclesiæ, & Papa non est dominus ejus. Et hoc apparentiam habet postquam jus jam est acquisitum ab Ecclesia: Et quia est pœnale, videtur, quod Papa possit dispensare.

- 9 Sed dubium est: An * contrahentes aliquid cum Papa sint simoniaci, aut incurrant pœnam juris. Respondetur primò, quòd incurrunt peccatum simoniæ. Secundò, quantum ad pœnas, Sylvest. §. 19. post Joannem de Lignano, cap. 1. eodem tit. responderet, & dicit quod eo ipso, quod ex certa scientia Papa scit & tolerat videtur Dub. 3.

dispensare, quod limitandum est (inquit) quando simonia committitur cum ipso Papa, ut ab eo habeatur beneficium, eo sciente & consentiente, quia tunc scientia principis hoc vitium purgat. Adrian. quotlib. 9. ad ultim. ad 4. argumentum principale dicit de contrahentibus cum Papa, quod ubi expressè eximit eos, ne incurrant, etiam incurrunt poenas illas. Et videtur etiam tenere Panorm. cap. 1. de *Simonia*, & cap. *Extirpanda*, de *Præbendis*. Sicut in simili, ludens cum Episcopo ad Azarum, super quo esset lata sententia excommunicationis, non vitat sententiam, ut dicit Joan. Andr. in Regula *Cui licet*, de *Regulis juris*. Paulud. dist. 25. q. 4. art. 1. tenet cum Sylvest. quod Papa videtur dispensare.

Cajet. 2. 2. q. 100. art. ult. tenet partem negativam, quod non licet præsumi voluntatem principis, nisi recta ratio suadet: & hoc modo suadet recta ratio, ut Papa dispense cum illis. Imò contra videtur argumentum, quia si Papa confert beneficium excommunicato & scienter, non intelligitur dispensare cum illo, ut in cap. *Si sumus*, de *Sententia excommunicat.* in Clementina: ubi dicitur, quod Papa communicans scienter cum excommunicato, non intelligitur absolvere illum. Et Glossa dicit, quod etiam si participet in divinis. Sed Cajetanus dicit hanc suam sententiam non esse firmam. Certè videtur quod Papa intendat dispensare, quia intendit retinere pecuniam, quam profectò non potest retinere, nisi conferat beneficium. Et ideo teneo opinionem Sylvestri.

Dub. 4.

Dubitatur præterea * an pro sepultura liceat aliquid recipere. Et videtur quod sic, ex consuetudine Ecclesiæ. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. ad 3. dicit, quod idem est iudicium, quod de valis sacris, & ideo terra vendi potest, non ratione consecrationis. Idem tenet in 4. dist. 25. Imò in cap. *Abolenda*, de *Sepulturis*, dicitur, quod jus sepeliendi vendi non potest. Unde licet diversæ Ecclesiæ habeant jus sepeliendi in eodem cœmeterio, una non potest vendere alteri jus suum.

Primum dictum Sancti Thomæ intelligendum est, quod locus nondum consecratus in sepulturam vendi potest, 12. quæst. 2. cap. *Aurum*. Si verò jam sit deputatus

ad sepeliendum humana corpora, vendi non potest ad sepulturam, secundum omnia jura licet in necessitate una Ecclesia possit vendere alteri Ecclesie.

Hostiensis dicit, quod quicquid temporale datur vel permittitur, ut electio sepulturæ fiat, est simoniacum, r. q. 2. cap. *Quia Pio*, & de pactis, cap. final.

Panorm. in cap. *Apparentiam*, de *Simonia*, dicit quod observari possunt laudabiles consuetudines, si tamen spiritualia prius conferantur, alias non est tolerabilis consuetudo: Tamen cavendum est, ne petant Clerici aliquid pro sepultura. Sed possunt petere quod servetur consuetudo, & hoc pro officio sepeliendi.

Et idem dicit Sylvest. §. 20. Puto, quod quando est consuetudo, quod aliquid detur pro loco sepulturæ, ut notat Innocent. in dict. cap. *Apparentiam*, pro quo est text. in l. *Privilegia*, cap. de *Sacrofanctis Ecclesiis*: ubi dicitur, quod ea, quæ ab antiquo sunt solita Ecclesie, & ministris tribui, non debent aliquo modo impediri. Quantum ad hoc, videtur mihi primo eodem modo prohibitum esse accipere pro sepulturis, sicut pro aliis spiritualibus, sive hoc sit de jure divino, sive humano. Patet hoc ex cap. *Abolenda*, ubi damnatur perversa consuetudo exigendi aliquid pro loco aut terra sepulturæ. Glossa tamen dicit, quod licet Clerici exigere non possint, tamen laici sunt compellendi servare antiquas conditiones, & ex cap. *Ad Apostolicam*, de *Simonia*, ubi dicitur de funeralibus: & cap. *Cum in Ecclesia*, de *Simonia*.

Secundò dico, quod servare consuetudinem laudabilem tenentur laici, ut patet ex dict. cap. *Ad Apostolicam*, quamvis in cap. *Cum in Ecclesia*, dicatur, quod nulla consuetudine excusari potest, quod aliquid pro hujusmodi accipiatur, sed quod non intelligatur, quod non possint recipere, probatur, quia non est magis spirituale, quam sacrificium. Et eodem tenore in dict. cap. *Abolenda*, & cap. *Ad Apostolicam*, & cap. *Cum in Ecclesia*, prohibentur exigere pro funeralibus, pro benedictionibus nubentium, & quibusdam aliis. Tertiò idem est iudicium de exequiis & funeralibus, quantum ad hoc. Tamen Sylvest. dicit tit. de *Simonia*, §. 11. quod pro his, ad quæ non tenentur

nentur, possunt exigere aliquid, aliàs non facere, dummodo egeant, & citat Archid. & Raymund. & Pisan.

Dub. 5. Dubitatur deinde: An * possit aliquis obtinere jus¹¹ privatam sepulturæ, & quomodo. Sylvest. verb. *Sepultura*, §. 3. dicit, quòd laicus non potest habere dominium sepulturæ, quia loca Religiosa non possunt esse in dominio alicujus. Secundo: Habere possunt quantum ad usum pro se, & suis sepeliendis, neque eis invitis potest aliquis ibi sepeliri, nisi in necessitate. Tertio: Mortuo illo, & familia illius, potest aliis concedi usus illius sepulturæ, quia mortuo usu funerario, usus redit proprietario. Sed etiam quarto idem dicendum de cappellis. Quinto: Hoc potest fieri ex concessione Ecclesiarum. Sexto: Pro hoc beneficio possunt Ecclesiæ recipere dotem in sustentationem, sicut pro aliis spiritualibus secundum consuetudinem laudabilem. Et eodem modo sicut pro Missa celebranda, sed eodem modo debet abesse peccatum sicut in aliis, sed solum fit donatio ex utraque parte.

Dub. 6. Dubium aliud est de ingressu Religionis: An * ille,¹² qui recipit ad habitum possit, aliquid accipere pro ingressu Religionis. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. ad 4. dicit, quòd si Monasterium est egenum, licet aliquid recipere ad sustentationem Monasterii, addit Sylvest. §. 15. quòd licet exigere, & hoc S. Thom. dicit in 4. Si autem sine gravatione Monasterii potest recipi novitius, simoniacum est aliquid exigere. Hæc S. Thom. & ita Sylvest. absolutè tenet, quòd si egeant Monachi, possunt pacisci. Et est communis opinio, licet contrarium teneat Supplementum & Rosella. Tertio: Si autem Monasterium est opulentum, omnino est simoniacum quocunque modo pacisci, secundum omnes Doctores. Hæc habentur cap. *Quomodo, de Simonia*, & cap. *Periculosa, de statu Religiosorum*, lib. 6.

Dub. 7. Dubitatur item: Si * quis legat Monasterio perpetuo¹³ 100. aureos ut fiat sacrum perpetuo, & hæres dicit: Ego dabo beneficium simplex hujus Missæ, & dimittatis legatum, an hoc sit licitum.

Respondetur quod fieri non potest sine simonia, ut patet, quia hoc est emere beneficium. Sed videtur, quod Papa potest in hoc dispensare: dico quod non video quomodo possit dispensare.

14 Dubitatur præterea de * mediatoribus, qui pro aliis constituunt contractus simoniacos. Sylvest. §. 18. dicit, quòd easdem pœnas incurrunt, & eodem modo indigent dispensatione, ut absolvantur 1. quæst. 1. cap. *Statuimus*, & cap. *Si quis*, de *Simoniacis*. De Matrimonis etiam est difficultas, quia datur pro spirituali aliquid temporale.

15 Dubitatur: An * dare pecuniam, ut non deponatur quis ab officio, sit simoniacum.

Respondetur ex superioribus, quòd videtur quòd non, quia est negatio vel omisio spiritualis pro temporali.

Sed è contrariò videtur quòd sic, quia ille retinet spirituale pro temporali.

16 Dubitatur: An * aliquis simoniacus excusetur à pœnis juris. Resp. Quicumque præsumitur non peccasse mortaliter, non incurrit pœnas juris, tenebitur tamen ad restitutionem, si quid restituendum est. Si tamen facit pactum, tunc fortasse excusatur ignorantia, sed omnino tenetur restituere, & rescindere contractum.

De pœna suspensionis vide Sylvest. tit. *Suspensio*, §. 7. ubi dicit quòd simoniacus in ordine est suspensus ab executione illius ordinis, Extr. de *Simonia*, cap. *Tanta* 18. dict. cap. *Eas*. Imò ab omnibus ordinibus Clement. *Cupientes*, de *Pœnis*. Neque dispensatur, nisi à Papa.

Qui beneficium recipit simoniacè, suspensus est in cap. *Tanta*, & in cap. *Per tuas*, ex Panormit. quod si sit occultus per pœnitentiam, & renuntiationem, ministrare potest. Sed manifestus indiget dispensatione, 32. q. 1. §. *Verum*. Sed post pœnitentiam Episcopus potest dispensare.

17 Dubitatur: An * dato quòd pro spiritualibus non potest aliquid temporale recipere aliquis tit. emptionis aut venditionis, an aliquo tit. spirituali possint ipsa spiritualia esse media ad aliquod temporale.

18 Pro quo nota, quòd * triplex potest esse titulus recipiendi temporalia mediantibus spiritualibus, ut dicit Cajet. 2. 2. & in sua Summa. Primus, qui comprehendit communem contractum sub se inducentem obligationem legalem, & iste est omnino simoniacus & prohibitus, ut supra dictum est. Secundus est sustentationis ministrorum. Tertius est locationis operum & conductionis. Et de

Dub. 8.

Dub. 9.

de isto tertio vertitur dubium, quia locatio est quodammodo species emptionis & venditionis.

Utrum * licet Clerico locare operas suas in administratione rerum spiritualium? Pro cuius quæstionis solutione nota, quod duplices operæ sunt, vel duplex labor invenitur in administratione spiritualium. Quidam est necessarius labor ad ipsam administrationem spiritualium, imò est ipsamet administratio, ut dicere horas, celebrare Missam, cantare in choro. Et aliæ sunt operæ, quæ accidentaliter concurrunt, ut ire iter unius diei ad celebrandum, vigilare ad aliquod spirituale faciendum.

Et de istis operis secundi generis non est dubitandum, quin ratione illarum possimus aliquid exigere. Et est sententia omnium Doctorum, quod licet locare tales operas, & exigere pecunias pro tali labore. Eodem modo, sicut si quis faceret sumptus eundo ad administrandum vel celebrandum Sacramentum, posset pacisci de expensis, dummodo in æstimatione illarum non habeatur respectus ad spiritualia. Hoc patet, quia illæ operæ sunt purè temporales, & per accidens, & impertinenter se habent ad administrationem spiritualium, de quo Cajet. 2. 2. q. 10. art. 3.